
ROMANIA
TRIBUNALUL ARAD
SECTIA COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR........

             SENTINTA CIVILA NR.....
             Sedinta publica din ..............

Pe rol fiind pronuntarea in cauza privind actiunea in cotencios administrativ formulata de
reclamanta X împotriva paratei Directia Generala a Finantelor Publice Arad pentru anulare acte
administrative.

La apelul nominal nu se prezinta partile.
Procedura complet indeplinita.
S-a facut referatul cauzei dupa care se constata ca sustinerile partilor au fost consemnate în

�ncheierea de sedinta din…..care face parte integranta din prezenta hotarare iar pronuntarea acesteia s-a
amanat pentru data de astazi.

TRIBUNALUL

Constata ca prin cererea inregistrata la aceasta instanta la data de ….reclamanta X a chemat in
judecata parata Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Arad solicitând anularea Deciziei
nr….emisa de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad si a Deciziei de impunere nr….emisa
de Activitatea de Inspectie Fiscala Arad.

În motivarea actiunii, reclamanta arata ca în urma controlului efectuat la X care a cuprins perioada
01.01.2001 – 31.08.2004 a fost întocmita decizia de impunere prin care s-a stabilit obliga�ia suplimentara de
plata în sarcina acestei persoane juridice în suma totala de ….din care…..reprezentând contributia asiguratilor
la bugetul asigurarilor sociale de sanatate aferente sumelor primite de salariati în perioada 2001 – 2004 sub
forma fondului de participare la profit, ….reprezentând majorari si dobanzi aferente contributiei asiguratilor
la fondul de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilita suplimentar; …reprezentând penalitati de 0,5% aferente
contribu�iei asiguratilor la fondul de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilita suplimentar si …..lei reprezentând
penalitati re�inere de 10%.

Reclamanta arata ca obligarea X la plata acestor sume este nelegala deoarece cota de 7% si ulterior
6,5% se aplica numai veniturilor de natura salariala pentru care se aplica impozitul pe salarii, iar sumele
încasate de salaria�i sub forma stimulentelor sub forma  de participare la profit nu sunt de natura salariala.
Acestea constituie un venit aleatoriu, acordat în func�ie de rezultatele economice ale unitatii. Legea nr.
145/1997 cu modific�rile si complet�rile ulterioare nu prevede încasarea contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate
pentru sumele primite de salaria�i cu titlu de stimulente din fondul de participare la profit, nici Legea nr.
Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare nu prevede conturi
distincte în care sa fie eviden�iate astfel de drepturi si nici OG nr. O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit
si OG nr. OG nr. 7/2001 privind impozitul pe venitul global nu prev�d ca aceste stimulente sunt de natura
salariala si ar fi supuse impozitului pe salariu.

În aceasta situa�ie contesta�ia X la decizia de impunere cu privire la contribu�ia stabilita în sarcina
sa a fost gre�it respinsa de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad prin decizia atacata în a
c�rei motivare s-a men�inut doar punctul de vedere exprimat de organele de control în sensul ca stimulentele
din fondul de participare la profit acordate salaria�ilor se încadreaz� in categoria veniturilor asimilate
salariilor, situa�ie in care unitatea era obligata sa retina si sa vireze aceasta contribu�ie la bugetul asigur�rilor
sociale de s�n�tate.

În consecin�a, pentru perioada cuprinsa între 01.01.2001 – 31.12.2002 sumele din fondul de
participare a salaria�ilor la profit nu constituie venituri salariale brute în sensul Legii 145/1997 si asupra lor
nu se calculeaz� contribu�ia de 7% pentru asigur�rile sociale de s�n�tate fiind gre�ite si nelegale aprecierile
organelor fiscale care încalc� atât prevederile legii 145/1997, ale Ordinului nr. 74/2000 si Ordinului MMSS
nr. 340/2001 deoarece au f�cut aplicarea OG nr. O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit si HG nr.
1066/1999 pentru a aprecia veniturile salariale brute. Ori, sfera de aplicare a OG nr. O.G. nr. 73/1999 privind
impozitul pe venit este prev�zuta la art. 4, 5 si 6 ale acestui act normativ iar defini�ia veniturilor salariale este



aplicabila impozit�rii ( supunerii impozitului pe venit) si nu calcul�rii contribu�iei pentru asigur�rile sociale
de s�n�tate.

La fel si pentru perioada cuprinsa între 2003 – 2004, din actul normativ care  reglementeaz�
materia asigur�rilor sociale de s�n�tate respectiv O.U.G. nr. 150/2002  rezulta fara putin�a  de t�gada ca
asupra sumelor reprezentând fond de participare a salaria�ilor la profit nu se calculeaz�  contribu�ia de 6,5%
pentru fondul de asigur�ri sociale de s�n�tate si niciunde în legisla�ia româna nu se prevede expres ca sumele
acordate salaria�ilor unei societati comerciale din profitul societatii se supun contribu�iei de 6,5% pentru
fondul asigur�rilor de s�n�tate.

Cu privire la dobânzile, penalit��ile de întârziere de 0,5% si penalit��ile de re�inere la sursa de 10%
în suma de …..acestea au fost în mod nelegal si eronat calculate de organele fiscale deoarece sunt accesorii
unor obliga�ii stabilite în mod ilegal a caror existenta a fost contestata în totalitate.

Prin întâmpinare si notele de sedinta, parata Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului
Arad a solicitat respingerea ac�iunii întrucât actele administrativ fiscale si de jurisdic�ie întocmite în cauza
sunt temeinice si legale.

Din proba�iunea administrata în cauza se retine în fapt urm�toarele:
Prin Raportul de Inspec�ie Fiscala încheiat la ….întocmit de Activitatea de Control Fiscal Arad cu

ocazia controlului efectuat la X s-a constatat obliga�ia acestei societati de investi�ii financiare de a pl�ti
bugetului asigur�rilor sociale de s�n�tate suma totala de …..din care……lei reprezentând contribu�ia
asigura�ilor la bugetul asigur�rilor sociale de s�n�tate aferente sumelor primite de salaria�i în perioada 2001 -
2004 sub forma fondului de participare la profit,  ….lei reprezentând major�ri si dobânzi aferente contribu�iei
asigura�ilor la fondul de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilita suplimentar, ….lei reprezentând penalitati de
0,5% aferente contribu�iei asigura�ilor la fondul de asigur�ri sociale de s�n�tate stabilite suplimentar si …..lei
reprezentând penalitati re�inere de 10%.

În baza raportului de inspec�ie fiscala a fost emisa Decizia de impunere nr….care constituie titlu
executoriu în cauza, prin care a fost stabilita obligatia fiscala suplimentara in sarcina contribuabilului X în
suma totala de……lei.

Prin Decizia nr…..a Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost respinsa
contesta�ia formulata de X împotriva raportului de inspec�ie fiscala care a stat la baza întocmirii Deciziei de
impunere nr…..prin care a fost stabilita obliga�ia de plata a sumei totale de …..si men�inuta obliga�ia de plata
a acestor sume reprezentând contribu�ia suplimentara la bugetul asigur�rilor sociale de s�n�tate cu dobânzile
si penalit��ile aferente cu motivarea ca, în conformitate cu dispozi�iile art. 22 si art. 23 litera h din  O.G. nr.
73/1999 privind impozitul pe venit si art. 22 litera i din  OG nr. 7/2001 privind impozitul pe venitul global
precum si a dispozi�iilor corespunz�toare din Normele metodologice privind aplicarea acestor acte normative,
X avea obliga�ia sa încaseze si sa vireze la bugetul asigur�rilor sociale de s�n�tate contribu�ia de 7%  si
conform modific�rilor ulterioare, de 6,5% pentru stimulentele primite de salaria�i din fondul de  participare la
profit în perioada 01.01.2001 – 31.08.2004.

Masurile luate de organul de control si jurisdic�ie prin actele administrative atacate sunt legale si
temeinice.

X a considerat în mod eronat ca acestui gen de venituri nu-i sunt aplicabile aceste dispozi�ii si în
consecin�a nu a re�inut contribu�ia de 7% si respectiv 6,5% din stimulentele acordate din fondul de participare
la profit a salaria�ilor asigura�i.

Veniturile realizate de salaria�ii X sub forma stimulentelor de participare la profit sunt asimilate
veniturilor din salarii astfel cum sunt ele definite de dispozi�iile art. 22 si art. 23 litera h din OG nr. O.G. nr.
73/1999 privind impozitul pe venit si dispozi�iile punctului 3 litera a din Normele metodologice de aplicare a
acestei ordonan�e aprobat prin HG nr. 1066/1999 si începând cu data de 01.01.2002, de art. 22 si art. 23 litera
i din  OG nr. 7/2001 privind impozitul pe venitul global cu   modific�rile si complet�rile ulterioare si
dispozi�iile punctului 3 litera a din Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e aprobata prin HG
nr. 54/2003.

Din coroborarea acestor dispozi�ii legale rezulta fara dubiu ca stimulentele din fondul de
participare la profit  acordate salaria�ilor de X sunt asimilate salariilor si sunt supuse impozitului pe venit si in
consecin�a reclamanta trebuia sa calculeze si sa vireze la termenele legale contribu�ia pentru asigur�rile
sociale de s�n�tate în suma de ….. la care se vor ad�uga ca o m�sura accesorie la debitul de mai sus
dobânzile, major�rile si penalit��ile aferente.

În consecin�a, în baza art. 187 alin. 2 cod procedura fiscala si art. 1, 8, 10, 11,17 si 18 din Legea
nr. 554/2004 se va respinge ac�iunea reclamantei men�inându-se ca legale si temeinice  actele administrative
atacate.



Vazând si disp.art. 274 cod procedura civila:

PENTRU ACESTE MOTIVE
                                           IN NUMELE LEGII
                                             HOTARASTE

Respinge actiunea în contencios administrativ formulata de reclamanta X împotriva paratei
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad pentru anularea Deciziei nr….emisa de Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad si a Deciziei de impunere nr….emisa de Activitatea de Control
Fiscal Arad prin care a fost stabilita obligatia reclamantei la plata sumei totale de …..lei.

Fara cheltuieli de judecata.
Definitiva.

               Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronuntata în sedinta publca din …..


